



## 2019年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年5月10日

上場会社名 シップヘルスケアホールディングス株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 3360 URL <http://www.shiphd.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長 CEO (氏名) 古川 國久  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 横山 裕司 (TEL) 06-6369-0130  
 定時株主総会開催予定日 2019年6月27日 配当支払開始予定日 2019年6月28日  
 有価証券報告書提出予定日 2019年6月27日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2019年3月期の連結業績(2018年4月1日～2019年3月31日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	444,048	4.3	17,952	△1.7	18,532	△2.1	11,236	8.6
2018年3月期	425,566	4.2	18,259	13.7	18,935	14.9	10,350	10.0

(注) 包括利益 2019年3月期 11,666百万円( 3.2%) 2018年3月期 11,304百万円( 15.6%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2019年3月期	227.75	221.11	11.5	6.3	4.0
2018年3月期	204.57	—	10.8	6.9	4.3

(参考) 持分法投資損益 2019年3月期 67百万円 2018年3月期 34百万円

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期	299,212	97,734	31.9	2,003.36
2018年3月期	285,181	102,354	35.0	1,973.95

(参考) 自己資本 2019年3月期 95,420百万円 2018年3月期 99,880百万円

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2019年3月期	10,534	△7,678	9,828	71,494
2018年3月期	20,204	△6,640	△3,347	58,787

## 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2018年3月期	—	0.00	—	64.00	64.00	3,238	31.3	3.4
2019年3月期	—	0.00	—	70.00	70.00	3,334	30.7	3.5
2020年3月期(予想)	—	0.00	—	75.00	75.00		30.3	

## 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	210,000	3.9	6,500	3.7	7,000	6.0	4,000	0.1	83.98
通期	466,000	4.9	18,500	3.1	19,300	4.1	11,800	5.0	247.74

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無  
 ② ①以外の会計方針の変更： 無  
 ③ 会計上の見積りの変更： 無  
 ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期	50,834,700株	2018年3月期	50,834,700株
② 期末自己株式数	2019年3月期	3,204,535株	2018年3月期	235,568株
③ 期中平均株式数	2019年3月期	49,335,752株	2018年3月期	50,599,132株

(参考) 個別業績の概要

1. 2019年3月期の個別業績（2018年4月1日～2019年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	7,046	8.3	5,884	9.6	5,856	10.1	5,745	10.7
2018年3月期	6,504	5.5	5,367	4.8	5,319	5.4	5,188	5.1

  

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期	116.46	113.01
2018年3月期	102.55	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期	81,156	45,232	55.7	949.65
2018年3月期	71,921	55,192	76.7	1,090.79

(参考) 自己資本 2019年3月期 45,232百万円 2018年3月期 55,192百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】5ページ「今後の見通し」をご覧ください。

・当社は持株会社であり、当社個別の収入は子会社からの受取配当及び運営費用収入等がほとんどであることから、投資情報並びに経営指標としての重要性が低いと考えられるため、個別業績予想の記載を省略しております。









































【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度（自 2017年4月1日 至 2018年3月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント					その他	全社・消去	合計
	トータル バックプロ デュース 事業	メディカル サプライ 事業	ライフケア 事業	調剤薬局 事業	計			
(のれん)								
当期末残高	636	3,849	3,433	2,586	10,506	492	-	10,998
(負ののれん)								
当期末残高	348	-	0	-	348	-	-	348

(注) 1 のれんの償却額及び負ののれんの償却額に関しては、セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2 2010年3月31日以前に行われた企業結合等により発生した負ののれんがあり、連結貸借対照表上は相殺して表示しております。

当連結会計年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント					その他	全社・消去	合計
	トータル バックプロ デュース 事業	メディカル サプライ 事業	ライフケア 事業	調剤薬局 事業	計			
(のれん)								
当期末残高	565	3,233	3,030	2,158	8,987	432	-	9,420
(負ののれん)								
当期末残高	116	-	-	-	116	-	-	116

(注) 1 のれんの償却額及び負ののれんの償却額に関しては、セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2 2010年3月31日以前に行われた企業結合等により発生した負ののれんがあり、連結貸借対照表上は相殺して表示しております。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度（自 2017年4月1日 至 2018年3月31日）

重要な負ののれん発生益はありません。

当連結会計年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

重要な負ののれん発生益はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
1株当たり純資産額	1,973円95銭	2,003円36銭
1株当たり当期純利益	204円57銭	227円75銭
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	－円－銭	221円11銭

- (注) 1 前連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
- 2 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	10,350	11,236
普通株主に帰属しない金額(百万円)	－	－
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(百万円)	10,350	11,236
普通株式の期中平均株式数(株)	50,599,132	49,335,752
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	－	221.11
親会社株主に帰属する当期純利益調整額(百万円)	－	△5
(うち受取利息(税額相当額控除後)(百万円))	－	△5
普通株式増加数(株)	－	1,456,876
(うち新株予約権付社債(株))	(－)	(1,456,876)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後 1株当たり当期純利益の算定に含めなかった 潜在株式の概要	－	－

- 3 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	102,354	97,734
純資産の部の合計額から控除する金額(百万円)	2,474	2,314
(うち非支配株主持分(百万円))	(2,474)	(2,314)
普通株式に係る期末の純資産額(百万円)	99,880	95,420
1株当たり純資産額の算定に用いられた 期末の普通株式の数(株)	50,599,132	47,630,165

## (重要な後発事象)

## (自己株式の取得)

当社は、2019年5月10日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項について決議いたしました。

## 1. 自己株式の取得を行う理由

経営環境の変化に対応した機動的な資本政策を遂行するため。

## 2. 取得の内容

- |                |                                                |
|----------------|------------------------------------------------|
| (1) 取得対象株式の種類  | 当社普通株式                                         |
| (2) 取得する株式の総数  | 24万株 (上限)<br>(発行済株式総数 (自己株式を除く) に対する割合 : 0.5%) |
| (3) 株式の取得価額の総額 | 10億円 (上限)                                      |
| (4) 取得期間       | 2019年5月13日～2020年3月31日                          |
| (5) 取得方法       | 東京証券取引所における市場買付                                |